<sup>752</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria, ad D.*, 29, 5, 21, 2 : « Praesidis. Sufficit accusare, et non tenetur quis appellare. Nota argumentum quod sufficit syndico denunciare, et licet ?? denunciatus absolvatur injuste, non tenetur syndicus appellare » (t. III, *In Infortiatum*, Venetiis, 1599, f° 123).

<sup>753</sup> ANGELUS ARETINUS GAMBILIONIBUS, *De maleficiis, Necnon ad denunciationem Johannis Ambrosii ministralis capellae sancti Petronii*, n°11 : « Quid si fuit syndicus in denunciando praeventus ab injuriato, vel a iudice in quirente, an puniatur syndicus ? Respondeo, quod non potest ei negligentia imputari » (*op. cit.*, p. 148).

<sup>754</sup> ANGELUS ARETINUS GAMBILIONIBUS, *De maleficiis, Necnon ad denunciationem Johannis Ambrosii ministralis capellae sancti Petronii*, n°11 : « Quaero syndicus accepta pecunia aliquem denunciavit falso : intelligo falso aliquid minorando de delicto, vel aggravando delictum ultra qualitatem delicti, et dicit Bartolus [...] quod tenetur poena falsi et hoc nota quia dicit hic dominus Angelus quod semel vidit hoc in civitate Perusii : quod syndicus ad instantiam unius potentis civis minoraverat delictum » (*op. cit.*, p. 157-158).

<sup>755</sup> ANGELUS ARETINUS GAMBILIONIBUS, *De maleficiis, Necnon ad denunciationem Johannis Ambrosii ministralis capellae sancti Petronii*, n°11 : « Quid si syndicus debeat denunciare maleficia intra certum tempus, alias incidit in penam. Pone quod maleficia denunciavit Titus ut quilibet privatus : postea fuit creatus syndicus, an iterum debeat denunciare : et si non faciat intra terminum, incidat in poenam ? Dic quod non, cum jam semel denunciaverit, licet ut privatus » (*op. cit.*, p. 162-163).

L'officier au service d'une *universitas* est aussi voué à accomplir des fonctions extra-judiciaires.

## SECTION II. – LA REPRESENTATION EXTRA-JUDICIAIRE

Le syndic est en effet susceptible d'administrer les biens de la communauté qui l'a investi (§ 1), passer des contrats en son nom (§ 2) et, lorsqu'il s'agit d'une cité-État, exercer aussi pour son compte une représentation diplomatique (§ 3).

### § 1. – L'administration des biens de la communauté

Dépositaire de l'*administratio legitima*, l'officier au service d'une *universitas* ne se contente pas de représenter celle-ci dans les procès dans lesquels elle se trouve engagée. À l'instar d'un tuteur vis-à-vis d'un mineur, le syndic peut accomplir tout ce que permet un mandat de gestion. Comme l'observe Paul de Castro, dans son commentaire sur le Digeste vieux, tout « administrateur légitime », tel le tuteur, le curateur, « l'administrateur de la République » ou le syndic a la « libre administration ». La détention de celle-ci donne la possibilité d'effectuer tous les actes que permet un mandat général, sauf ceux prohibés en raison de la qualité de la personne représentée ou des normes impératives en vigueur, telles que celles relatives à l'usure<sup>756</sup>. Il peut donc, comme le procureur, exiger ce qui est dû, faire un échange ou être chargé de payer les créanciers<sup>757</sup>.